
Terça-feira, 21 DE JUNHO DE 2016110 DIÁRIO OFICIAL Nº 33152

COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 42-2016
Data da Assinatura: 20/06/2016
Objeto: Execução, pela CEDENTE, da obra de implantação 
da rede de Distribuição de Água visando atender ao 
empreendimento “Reserva Arboreto”, com a interligação ao 
Sistema da CESSIONÁRIA.
Cedente: GUAMÁ ENGENHARIA LTDA.
Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo 976082

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 036/2016-GAB/NGTM
OBJETIVO: Participar de reunião na CEF em 21/06/2016, para 
tratar de assuntos referentes às Obras de Prolongamento da 
Avenida João Paulo II, mais especifi camente, do AIO para a 2ª 
etapa do Termo de Compromisso nº 0402089-60, Também serão 
realizados encontros no Ministério das Cidades e Ministério dos 
Transportes.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei 5.810 de 24 de janeiro de 
1994.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Brasília/DF
PERÍODO: 21/06/2016 a 22/06/2016 (1 ½ Diárias)
SERVIDOR:5832284,Cesar Augusto Brasil Meira(Diretor Geral)
ORDENADOR: Francisca Carmem de Sousa Yokoyama

Protocolo 975999

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 168 DE 17 DE JUNHO DE 2016

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 

01.01.2015.

CONSIDERANDO os termos do memorando nº 040/2016 - 

DETT, de 14/06/2016.

R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora SÔNIA MENDES DE ABREU, Identidade 

Funcional nº 5897674/4, ocupante do cargo de Assessor Especial 

II, lotada na Diretoria de Ensino Técnico e Tecnológico - DETT, 

para responder pelo cargo de Diretor de Ensino Técnico e 

Tecnológico - DETT, no período de 20/06/2016 a 04/07/2016, 

durante o impedimento do titular LUIS CARLOS MACEDO 
BLASQUES, Identidade Funcional nº 5919907/1, lotado na 

Diretoria de Ensino Técnico e Tecnológico - DETT, ocupante do 

cargo de Diretor, que se encontra em gozo de férias, conforme 

Portaria nº 132 de 23/05/2016, publicada no DOE nº 33.134, de 

24/05/2016.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-

SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 

e Tecnológica, em 17 de junho 2016.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 975676

TERMO ADITIVO A CONTRATO

Nº DO CONTRATO: 03/2012

Nº DO TERMO ADITIVO: 03

DATA DE ASSINATURA: 10/06/2016

OBJETO DO TERMO ADITIVO: Efetuar a supressão de 2,883% 

para 2,0% no valor da taxa de administração do contrato, 

de acordo com o decreto nº 1.347, de 25 de agosto 2015, 

que estabelece medidas de controle racionalização de gastos 

públicos.

ORÇAMENTO:
CONTRATADO: DISTRIBUIDORA EQUADOR DE PRODUTOS DE 

PETROLEO LTDA

ENDEREÇO: Rodovia Arthur Bernades nº151

CEP: 66.115-000

ORDENADOR: ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO

Protocolo 975915

OUTRAS MATÉRIAS

PORTARIA N° 169 DE 20 DE JUNHO DE 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, com base no Decreto 

de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798, de 01.01.2015.       

Considerando o teor do despacho da Diretoria de 
Planejamento, Administração e Finanças - DIPLAN, de 
16/06/2016,

RESOLVE:
REVOGAR a Portaria Nº 099/2016, de 26/04/2016, publicada no 

DOE Nº 33.116, de 28/04/2016, que determinou a nomeação da 

Comissão de Tomada de Contas Especial, referente aos seguintes 

convênios: Convênio nº 08/2012 - Processo nº 2012/147993, 

Convênio nº 09/2012 - Processo nº 2012/296078, Convênio nº 

20/2012 - Processo nº 2012/425844, Convênio nº 04/2013 - 

Processo nº 2013/230632, Convênio nº 08/2013 - Processo nº 

2013/260099, Convênio nº 11/2013 - Processo nº 2013/510524, 

Convênio nº 12/2013 - Processo nº 2013/587962, Convênio nº 

05/2014 - Processo nº 2014/150560, Convênio nº 11/2014 - 

Processo nº 2014/192329, composta pelos servidores DINEUSA 
JESUS DOS SANTOS FONTES, matrícula n° 57175442/1, 

DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO, matrícula 

n° 57222720/1, JASONN CARDOSO MORAIS, matrícula n° 

57217074/2, LORENA GAMA TOBIAS, matrícula n° 5050154/3, 

SUZANE DE NAZARÉ MARACAHYPE DA SILVA, matrícula n° 

57190417/2, WALDIR MIRANDA DE MORAES, matrícula n° 

5141710/1, sob a presidência do primeiro visando promover, 

apurar fatos, identifi car responsáveis, quantifi car dano ao erário, 

formalizar, instruir procedimento e emitir relatório.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 

e Tecnológica, em 17 de junho de 2016.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 975797

PORTARIA N° 170 DE 20 DE JUNHO DE 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, com base no DECRETO 

DE 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798, de 01.01.2015.       

Considerando o teor do despacho da Diretoria de 
Planejamento, Administração e Finanças - DIPLAN, de 
16/06/2016,

RESOLVE:
REVOGAR a Portaria nº 100/2016, de 26/04/2016, publicada no 

DOE nº 33.116, DE 28/04/2016 que determinou a nomeação da 

Comissão de Tomada de Contas Especial, referente aos seguintes 

convênios: Convênio nº 15/2012 - Processo nº 2012/364331, 

Convênio nº 02/2014 - Processo nº 2014/138522, Convênio nº 

09/2014 - Processo nº 2014/181182, Convênio nº 14/2014 - 

Processo nº 2014/206732, Convênio nº 17/2014 - Processo nº 

2014/251249, Convênio nº 18/2014 - Processo nº 2014/258097, 

Convênio nº 19/2014 - Processo nº 2014/284834, composta 

pelos servidores INGRID SOCORRO CARVALHO SANTOS, 

matrícula n° 57208411/1, ALAN REIS CALVINHO, matrícula 

n° 57206004, NATASHA DE JESUS VELOSO, matrícula n° 

57205841/1, TELMA DO SOCORRO ARAUJO DE OLIVEIRA 
MARTINS, matrícula n° 3254488/1, VANDA CORREA SIDRIM, 

matrícula n° 5050162/3, sob a presidência do primeiro visando 

promover, apurar fatos, identifi car responsáveis, quantifi car dano 

ao erário, formalizar, instruir procedimento e emitir relatório.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 

e Tecnológica, em 17 de junho de 2016.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 975801

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Errata de publicação ao Primeiro Termo Aditivo do ICAAF 
108/2014, publicado no D.O.E Nº 33151/2016 de 20 de junho 
de 2016.
Onde se lê:
Data da Assinatura: 17/06/2016.
Leia-se:
Data da Assinatura: 16/06/2016.

Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa
Protocolo 975630

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 01
Data da Assinatura: 17/06/2016
O presente Termo Aditivo tem por objeto:
a) Alteração da denominação da Concedente, com fundamento 
no art. 1º, da Lei Complementar nº 098/2015, a denominar-se 
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA;
b) Prorrogação do prazo de vigência do ICAAF Nº 134/2014, com 
fundamento na cláusula sexta do Instrumento fi rmado entre as 
partes, para até 01/07/2017;
c) Alteração do item 3. Cronograma de Execução do Objeto, do 
Plano de Trabalho.

Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa
Protocolo 975628

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°068/2016 - DIPLAN/FAPESPA, 16 de Junho 
de 2016.
A DIPLAN - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, considerando o Memo. nº. 048/2016 - DIEST/
FAPESPA, de 06 de junho de 2016, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias.


